

Số: /KH-UBND

Sơn Hồng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Lớp tập kỹ năng phòng chống đuối nước miễn phí”

Vừa qua đã xảy ra các vụ đuối nước trẻ em gây hậu quả nghiêm trọng trên địa bàn các tỉnh Đắk Lắk và Phú Thọ, thời gian tới đây và đặc biệt trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em (Theo Công điện số 40/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ). Đối với tỉnh Hà Tĩnh, tính đến ngày 12/6/2026 toàn tỉnh đã xảy ra 13 vụ đuối nước liên quan đến trẻ em, làm tử vong 15 trẻ em và học sinh (theo Báo cáo số 2398/SYT-CCDS của Sở Y tế Hà Tĩnh).

Nguyên nhân các vụ đuối nước, bước đầu được xác định là các em thiếu sự giám sát, quản lý của gia đình, người lớn, các em tự ý rủ nhau đi bơi, đi tắm, chơi gần khu vực nguồn nước và hầu hết các vụ đuối nước xảy ra tại cộng đồng.

Tuy nhiên, một trong những nguyên nhân quan trọng cần được đánh giá, phân tích cụ thể, đó là nhiều trẻ em, học sinh bị đuối nước do các em chưa được trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng nhận biết sự nguy hiểm và kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

Nhằm kịp thời trang bị những kỹ năng cơ bản cho các em để phòng, chống tai nạn đuối nước, chủ động ứng phó với tình hình tai nạn thương tích nhằm ngăn ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em đuối nước, đảm bảo an toàn cho trẻ trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão; Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Đoàn Thanh niên CSHCM xã xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lớp tập kỹ năng phòng chống đuối nước miễn phí” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục về lợi ích của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước đồng thời vận động toàn dân tích cực tập bơi nâng cao sức khỏe, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân, gia đình, nhà trường và cộng đồng về phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống đuối nước trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, theo dõi, giám sát các hoạt động của trẻ em; chủ động đưa trẻ đi học bơi, học các kỹ năng trong môi trường nước.

- Quán triệt, giáo dục các em không tự ý tắm ao, hồ, sông suối, kênh mương... nhằm phòng ngừa nguy cơ xảy ra đuối nước.

- Nâng cao nhận thức, huy động các lực lượng, các nguồn lực xã hội, sự ủng hộ của phụ huynh, học sinh cùng tham gia thực hiện các lớp tập bơi trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, vận động gia đình rà soát, làm rào chắn các ao, hồ tại gia đình.

- Tăng tỷ lệ trẻ em được học bơi, biết bơi, có kỹ năng tự cứu đuối.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức lớp dạy cho trẻ em có sự giám sát, quản lý của cán bộ, công chức UBND xã, phụ huynh, Nhà trường, Đoàn TNCSHCM xã, Ban công tác Mặt trận các thôn đảm bảo an toàn cho trẻ em trong suốt quá trình tham gia lớp học.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG HỌC

- Trẻ em từ 7 đến 16 tuổi, chưa biết bơi, trên địa bàn có nhu cầu tham gia lớp học, có sự đồng ý, giám sát của phụ huynh.

- Thời gian dự kiến khai mạc vào chiều 15/6/2026.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian triển khai: Thời gian bố trí linh hoạt, sẽ có thông báo cụ thể của từng lớp học.

2. Địa điểm: 01 điểm tại cầu tràn Lĩnh – Hồng (Thôn 12); 01 điểm tại thôn 08, xã Sơn Hồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

UBND xã trích kinh phí và nguồn xã hội hóa đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức lớp học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu ban hành kế hoạch và chỉ đạo, theo dõi tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên tuyên truyền tới mọi người dân về nguy cơ đuối nước trẻ em, mục đích, lợi ích của việc dạy bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Tham mưu bố trí cán bộ trực quản lý lớp học trong khóa học

2. Trạm Y tế xã

- Cử cán bộ tham gia phục vụ sơ cấp cứu ở điểm dạy bơi cho trẻ.

- Bổ sung phương tiện và trang thiết bị, sẵn sàng sơ cấp cứu đuối nước, thương tích ở điểm dạy bơi.

3. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp cử cán bộ, chiến sĩ tham gia giảng dạy, hướng dẫn lớp tập bơi cho các em (khi cần thiết).

- Hướng dẫn việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn tại điểm dạy bơi.

4. Đoàn TNCSHCM xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lớp học.

- Phối hợp rà soát trẻ có nhu cầu đủ điều kiện tham gia lớp học.

- Tuyên truyền, vận động mọi người tham gia thực hiện kế hoạch, góp phần tạo chuyển biến nhận thức của nhân dân về mục tiêu, lợi ích của lớp tập bơi.

- Cử đoàn viên tham gia hỗ trợ, quản lý lớp tập bơi cho các em.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch cho UBND xã.

5. Ban cán sự các thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và phối hợp với các tổ chức, ban ngành trong việc tập bơi cho các em.

- Lập danh sách các trẻ có nhu cầu học gửi về UBND xã (qua đồng chí Hồ Thị Thắm – Phó chủ tịch UBMTTQVN xã) đồng thời là Bí thư đoàn thanh niên CSHCM **chậm nhất 14/6/2026**.

6. Phụ huynh học sinh

Tự nguyện đăng ký cho con em tham gia học bơi tại điểm bơi, chịu trách nhiệm quản lý, đưa đón con em mình đến địa điểm tập và về nhà an toàn, khuyến khích kêu gọi phụ huynh, gia đình tự hướng dẫn cho con em mình, chuẩn bị đồ dùng cho con em mình khi có yêu cầu, đôn đốc, nhắc nhở con em mình tham gia các buổi học, cùng với UBND xã quản lý giám sát lớp tập bơi đảm bảo an toàn cho các em trong suốt quá trình tham gia lớp học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Lớp học kỹ năng phòng chống đuối nước miễn phí” đề nghị các tổ chức liên quan triển khai thực hiện tốt để lớp học đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, BTV Tỉnh đoàn;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ; } (để b/c)
- Đoàn xã;
- Công an, BCH Quân sự xã;
- Phòng VH-XH;
- Trạm Y tế xã;
- 18/18 thôn;
- Lưu VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Xuân Hải

